BJNM-201

Radio Journalism

4j fM; ks i = dkfj rk½

P.G. Diploma in Broadcast Journalism and
New Media (PGDBJ-12/16/17)
Second Year, Examination - 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:-This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **Three (03)** Ssections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

uks/18 यह प्रश्न-पत्र VLI h 1/80% अंकों का है जो rhu 1/03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A¼[k. M&d½ (Long Answer Type Question) ¼∩h?k½ mÙkj ka okys i ½ u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answertype questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×19=38)

- uky/ खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Beyond print journalism, what revolutionary changes did radio journalism make in the field of journalism? Explain in detail.

 रेडियो पत्रकारिता ने प्रिंट पत्रकारिता से आगे बढ़कर पत्रकारिता के क्षेत्र में कौन से महत्वपूर्ण बदलाव किए?

 रेडियो? पत्रकारिता के इतिहास पर नजर डालते हुए विस्तार से समझाइएं।
- Describe in detail the duties and responsibilities of radio news editor.
 रेडियो समाचार संपादक की क्या जिम्मेदारियां होती हैं? विस्तार से समझाइएं।

- 3. Write a detailed note on the future of FM radio in India.
 - भारत में एफएम रेडीयो के भविष्य पर एक विस्तृत नोट लिखें।
- 4. Plan a detailed radio report on any important news of the last two days. Make an effective plan, you have to convince to your editor for the coverage of this report.

पिछले दो दिनों की किसी भी महत्वपूर्ण खबर पर एक विस्तृत रेडियो रिपोर्ट की योजना तैयार करें। एक प्रभावी योजना बनाएं, आपको अपने संपादक को इस रिपोर्ट की कवरेज के लिए सहमत करना है।

Section-B½[k. M& [k½

(Short Answer Type Question)

¼y?kq mÙkj k**s** okys i t u½

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each.

 Learners are required to answer any four (04) questions only.

 4×8=32
- uks///& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What should be done to become a good radio presenter?
 एक अच्छा रेडियो प्रस्तोता बनने के लिए क्या करना

एक अच्छा रेडियो प्रस्तोता बनने के लिए क्या करना चाहिए?

- 2. Describe in detail what roles the following play in radio channel:
 - (a) Reporter
 - (b) Producer
 - (c) Technical Producer/Studio Manager
 - (d) Presenter

विस्तार से बताइएं कि किसी रेडियो चैनल में निम्नलिखित की क्या भूमिका होती है?

- (अ) रिपोर्टर
- (ब) प्रोड्यूसर
- (स) टैक्निकल प्रोड्यूसर / स्टूडियो मैनेजर
- (द) प्रस्तोता
- 3. Outline a radio program based on the following points:
 - (a) Topic
 - (b) Guests/experts and reasons for your choice.
 - (c) Suggested questions:

निम्नलिखित बिंदुओं के आधार पर एक रेडियो प्रोग्राम की रूपरेखा बनाइएं।

- (अ) विषय:
- (ब) मेहमान / विशेषज्ञ और उन्हें चूनने की वजह :
- (स) संभावित प्रश्नः
- 4. What are News Bulletin and Running Order in Radio Broadcasting? Explain in detail. रेडियो ब्रॉडकास्टिंग में न्यूज बुलेटिन और रिनंग ऑडर क्या होता है? विस्तार से बताइएं।
- 5. Write a brief note on BBC Radio Hindi service.
 बीबीसी रेडियो की हिंदी सेवा पर एक संक्षिप्त नोट
 लिखिए।
- 6. What kinds of programs are broadcast on community radio? सामुदायिक रेडियो पर किस तरह के कार्यक्रम प्रसारित होते हैं?
- 7. How radio news differ from TV news? Discuss with suitable examples.
 रेडियो समाचार, TV समाचारों के कैसे अलग है?
 उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा करें।

8. Write a comment on "Mann Ki Baat" program broadcast in AIR.

आकाशवाणी में प्रसारित होने वाले कार्यक्रम 'मन की बात' पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C¼[k.M&X½ (Objective Type Questions) ½OLr(u"B i t u½

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One(01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$

- uks/// खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Please tell the names of any two radio news channels.
 - किन्हीं दो रेडियो न्यूज चैनल्स के नाम बताइएं।
- 2. When did Prasar Bharati came into existence? प्रसार भारती कब अस्तित्व में आई?
- 3. What is the name of Community Radio of Uttarakhand Open University?

उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय के सामुदायिक रेडियो का क्या नाम है?

- 4. Who is the presenter of the radio program 'Mann Ki Baat"? रेडियो कार्यक्रम 'मन की बात' के प्रस्तोता कौन हैं?
- What is 'AIR'?
 (आकाशवाणी' क्या है?
- 6. What is the name of AIR's FM channel?
 AIR के एफएम चैनल का क्या महत्व है?
- 7. BBC Hindi Radio is broadcasted in AM (amplitude modulation) or in FM (frequency modulation)? बीबीसी हिंदी रेडियो का प्रसारण AM (amplitude modulation) में होता है या FM (frequency modulation) में?
 - 8. What is the name of the presenter of famous radio programe Binaca Geetmala?
 - (a) Naved (b) Rehan Fazal
 - (c) Ameen Sayani (d) Seema Chishti

मशहूर रेडियो कार्यक्रम 'बिनाका गीतमाला' के / की प्रस्तोता का क्या नाम है?

- (अ) नावेद (ब) रेहान फजल
- (स) अमीन सयानी (द) सीमा चिश्ती
- 9. What is voice over? वॉडस ओवर क्या है?
- 10. Who is currently the Chairperson of Prasar Bharati?
 - (a) Mrinal Pande
 - (b) Dr. A. Surya Prakash
 - (c) Shashi Shekhar Vempati वर्तमान में प्रसार भारती के अध्यक्ष कौन हैं?
 - (अ) मृणाल पाण्डे
 - (ब) डॉ. ए.सूर्यप्रकाश
 - (स) शशि शेखर वेंपति
